











## Życie gospodarcze Czy będziemy mieli tanie pomarańcze.

Spodziewany jest tej zimy przywóz do Polski ok. 2150 wagonów (10-tonnowych) pomarańcz, z czego na hiszpańskie przypada ok. 2.000 wagonów i na palestyńskie około 150 wagonów. Na poczet hiszpańskiego kontyngentu przydzielono już pozwoleń wywozu na ok. 420 wagonów. Pozostały hiszpański kontyngent (ok. 160 wagonów) będzie rozdzielony w grudniu—styczniu, palestyńskie zaś pomarańcze będą dzielone już w najbliższych dniach, oraz w lutym.

Cło ulgowe na pomarańcze pozostało bez zmiany i wynosi łącznie z opłatą manipulacyjną i kosztami pozwolenia — ok. 51 groszy od 1 kg.; fracht morski podwyższono ze względu na ew. ryzyko wojenne o około 10%, natomiast ceny zakupu w Hiszpanii pozostały niemal bez zmiany, podczas gdy eksporterzy palestyńscy podnieśli nieco swe ceny.

Pierwsze partje pomarańcz i mandarynek hiszpańskich są już w drodze do Gdyni, dzięki czemu na rynku naszym powinny się ukazać ok. 20—25 b. m., co się zaś tyczy ich przypuszczalnych cen, w porównaniu z ubiegłą zimą, będą one się wahać prawdopodobnie w granicach zł. 1.50—1.70 za 1 kg. w detalu. W miarę przybywania dalszych transportów pomarańcz, ceny ich mogą ulec pewnej niższe.

Cena palestyńskich pomarańcz wynosić będzie przypuszczalnie zł. 1.80—2.00 za 1 kg. w detalu. Spodziewany jest również niezły popyt na mandarynki, których cena będzie się wahać od 2.20 do 2.40 zł. za 1 kg. w detalu.

Z powyższego wynika, że i w bieżącym sezonie trudno się spodziewać prawdziwie tanich i dostępnych dla kieszeni mas pomarańcz i mandarynek.

### Pomoc dla młodzieży akademickiej.

Pod przewodnictwem p. min. Raekiewicza, prezesa rady naczelnej Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży Katolickiej, odbyło się zebranie prezydium rady, w którym wzięli udział m. in. pp. rektor Pienkowski, dyr. Kawalkowski, dyr. Drymmer, dyr. Antoni Repeczko, dyr. Piasecki.

Rada uchwaliła m. in. dodatkową subwencję w wysokości 180.000 zł. na cele pomocy dla młodzieży do dyspozycji komitetów wojewódzkich towarzystwa. Obszerne przedyskutowano kwestję zatrudnienia kończących studia, zagadnienie współpracy towarzystwa z młodzieżą oraz akcję zbiórki na czesne dla niezamożnej młodzieży.

### WALKA Z „NAGANIACZAMI“ ADWOKACKIMI.

Rada Adwokacka w Warszawie wystąpi w najbliższym czasie do władz prokuratorskich i wojewodów o współdziałanie w ściganiu karnem t. zw. „naganaczy“, pośredniczących między klientelą a niektórymi adwokatami, zwłaszcza w ośrodkach prowincjonalnych. Akcja ta ułatwiłaby korporacyjnemu władzom adwokackim oczyszczenie adwokatury z elementów niepożądanych.

### Działalność ekonomisty polskiego w Liberji.

Jak wiadomo, przed rokiem Liga Morska i Kolonialna delegowała na prośbę rządu liberyjskiego inż. Tadeusza Brudzińskiego na stanowisko doradcy ekonomicznego Czarnej Republiki. Po dokładnych studiach i zwiedzeniu całego niemal kraju, inż. Brudziński sformułował program uzdrowienia ekonomicznego Liberji, przewidujący m. in. zmniejszenie kosztów administracji, zwiększenie wpływów skarbowych za pomocą wprowadzenia współczesnej taryfy celnej, udzielenie rolnictwu pomocy przez całkowite zniesienie celi eksportowych na produkty rolne. Nie wszystkie punkty programu, przed stawionego przez inż. Brudzińskiego zostały do tej pory zrealizowane. Mimo to, udało się podnieść dochody Liberji za pierwsze 8 miesięcy b. r. o 50 tys. dolarów, co stanowi z górą 15% budżetu. Dzięki temu ekonomista polski cieszy się wielkim uznaniem w sferach rządowych Liberji. Dowodem zaufania jest delegowanie go przez rząd do kolonii francuskich i angielskich na wybrzeżu Afryki Zachodniej, w celu przeprowadzenia studiów porównawczych. Podróż ta będzie ostatnim etapem pracy polskiego ekonomisty w Liberji, który przyczynił się do spularyzowania imienia Polski w odległym zakątku czarnego lądu.

## Obliczenia podatku od wynagrodzeń wypłacanych z funduszy publicznych.

Jak wiadomo, na ostatnim posiedzeniu rady ministrów przyjęty został projekt dekretu o specjalnym podatku od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszy publicznych.

Wynagrodzenia te dzielą się na dwie grupy: do pierwszej należą wynagrodzenia, wolne od państwowego podatku dochodowego oraz od opłat emerytalnych, lub składek na rzecz ubezpieczeń społecznych, do drugiej grupy — należą wynagrodzenia, które ponoszą wyżej wymienione obciążenia.

Zważywszy właśnie na tę okoliczność — wymiar specjalnego podatku, dokonywany będzie według dwóch „skal“, przy czym skala wyższa dotyczyć będzie uposażeń pierwszej grupy, skala niższa zaś stosowana będzie do wynagrodzeń drugiej grupy, a więc opłacających państwowy podatek dochodowy, opłaty emerytalne, lub składek na rzecz ubezpieczeń społecznych, albo też niektóre z tych obciążeń.

### WYŻSZA SKALA PODATKU.

Wyższa skala ustalona została w sposób następujący:

Wynagrodzenie miesięczne.	Stopa specjalnego podatku — procent
do zł. 100	7
zł. 101 — 150	9
zł. 150 — 200	10
zł. 200 — 250	11
zł. 250 — 500	14
zł. 500 — 1.000	17
zł. 1.000 — 2.000	25
ponad zł. 2.000	25

### NIŻSZA SKALA PODATKU.

Skala niższa ustalona została, jak następuje:

Wynagrodzenie miesięcznie.	stopa specjalnego podatku.
do zł. 110	5,5 procent
zł. 110 — 165	7
zł. 165 — 220	7
zł. 220 — 560	8
zł. 560 — 2.350	10
ponad 2.350	15

### CO UWAŻA SIĘ ZA WYNAGRODZENIE W ROZUMIENIU DEKRETU?

Za wynagrodzenie w rozumieniu projektu dekretu „o specjalnym podatku od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszy publicznych“, uważa się wszelkiego rodzaju wynagrodzenia w pieniądzu wraz z dodatkiem i w naturze, jakie płatnik uzyskuje z tytułu stosunku służbowego, z tytułu najmu pracy, z tytułu udziału w zarządach związków prawa publicznego, z tytułu djet poselskich i senatorskich, z tytułu udziału we wszelkiego rodzaju radach, komitetach, komisjach itp., z tytułu spełniania funkcji kontrolnych z ramienia władz nadzorczych, albo też z tytułu prawa do emerytury, renty, pensji, lub zaopatrzenia bez względu na rodzaj nazwę tych wynagrodzeń.

Za wynagrodzenia osób, pełniących służbę poza granicami państwa, uważa się uposażenia zasadnicze, a jeżeli chodzi o pracowników kontraktowych — jedną trzecią ich wynagrodzenia umownego.

Za podstawę ustalenia stopy procento-

wej i obliczenia specjalnego podatku przyjmuje się łączną sumę wszelkich wynagrodzeń, wypłacanych przez poszczególne władze, urząd, przedsiębiorstwo, zakład, instytucję itp. w ciągu miesiąca, bez jakichkolwiek potrąceń.

Specjalny podatek będzie potrącany w ten sposób, aby z wynagrodzenia wyższego stopnia po potrąceniu specjalnego podatku nie pozostało nigdy mniej, niż zostaje z najwyższego wynagrodzenia bezpośrednio niższego stopnia po potrąceniu specjalnego podatku.

Tak n. p. przy pensji 101 zł. miesięcznie, specjalny podatek według stopy 7 proc. powinien byłby wynieść 7.07 zł., a po jego potrąceniu pozostałoby 93.33 zł. podczas gdy pensję zł. 100 miesięcznie zwolnioną od podatku, dostaje się w całości Dlatego też — przy pensji 101 zł. miesięcznie — potrącenie

z tytułu podatku specjalnego wyniesie tylko tyle, aby płatnik nie dostał mniej niż 100 zł.

Jak wiadomo specjalny podatek od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszy publicznych, pobierany będzie według dwóch tabel. Pierwsza — o wyższych stawkach — odnosi się do uposażeń, nie placących państwowego podatku dochodowego oraz opłat emerytalnych, lub składek na rzecz ubezpieczeń społecznych, druga — o niższych stawkach — stosowana będzie do uposażeń, otrzymywanych z funduszy publicznych, ale opłacających wyżej wspomniane obciążenia.

Otóż jeżeli płatnik dostaje z tej samej instytucji 2 lub więcej wynagrodzeń, z których jedno wolne są od wyżej wymienionych obciążeń, inne zaś im podlegają — to do wynagrodzeń, wolnych od obciążeń stosuje się skalę wyższą, do wynagrodzeń zaś, ponoszących obciążenia, skalę niższą. Jednak wysokość stopy procentowej specjalnego podatku ustala się na podstawie łącznej sumy obu rodzajów wynagrodzeń.

## WARNER BROS ogłasza dzisiaj: PREMIERĘ największego filmowego ewenementu. W realizacji MAXA REINHARDTA



Według  
SZEKSPIRA  
z muzyką  
MENDELSONNA

wświetlany będzie od **dział do 19** bm. na **15** specjalnych przedstawieniach. — Codziennie (także w niedzielę) tylko 3 przedstawienia: 4.30, 7 i 9.30 wiecz. — Miejsca numerowane. — Mimo olbrzymich kosztów ceny biletów niepodwyższone. — Bilety do nabycia w kasie kina przed każdym seansem lub w przedsprzedaży w Orbisie.

**KINO „WANDA“** ulica św. Gertrudy 5.

**UWAGA: Wstęp tylko na początki przedstawień.**

Wszelkie wolne wstępy i zniżki (także B. O.) na wszystkie powyższe seanse nieważne.

## Obniżki pensyj urzędniczych w latach 1931-35.

W związku z ostatnią obniżką pensji urzędniczych, ze sfer tych komunikują, iż jest to 14 wypadek pogorszenia warunków pracy, licząc od roku 1931. A więc:

1) dnia 1 stycznia 1931 roku wstrzymano awanse i przemianowania urzędników państwowych,

2) dnia 1 kwietnia 1931 roku podwyższono opłaty emerytalne dla urzędników państwowych o 2 procent poborów.

3) dnia 1 kwietnia 1931 roku podwyższono podatek dochodowy o 10 procent.

4) dnia 1 maja 1931 roku obniżono diety podrózne o 20 procent,

5) dnia 1 maja 1931 roku skasowane powszechny 15-o procentowy dodatek od uposażeń,

6) Dnia 1 lipca 1931 roku wstrzymano

presunięcia w szczeblach urzędników państwowych,

7) dnia 1 lipca 1931 roku, cofnięto 20 procentowy dodatek stołeczny oraz zmniejszono do połowy dodatek kresowy i obcięto różne inne drobniejsze dodatki,

8) dnia 1 kwietnia 1932 roku podwyższono no opłaty emerytalne o 3 procent poborów.

9) dnia 1 kwietnia 1932 roku ograniczono państwową pomoc lekarską przez skasowanie dopłat państwa do lekarstw,

10) dnia 1 września 1933 roku skasowano zwroty opłat szkolnych za dzieci urzędników państwowych, korzystających ze szkół prywatnych,

11) we wrześniu 1933 roku pracownicy państwowi subskrybowali dobrowolnie pożyczkę narodową, przeważnie w wysokości miesięcznej pensji (stanowiło to przeszło 8 procent obniżki w przeciągu roku).

12) dnia 1 lutego 1934 roku, przeprowadzono „przeszeregowanie“ polegające na tem, że trzeciej części pracowników państwo wym obniżono uposażenie o około 7 procent, trzeciej części o 1.6 procent, zaś pozostałej jednej trzeciej, urzędników najlepiej płatnych podwyższono pensje według zasady — im wyższe zarobki tem wyższa podwyżka.

13) 1 maja 1935 roku pracownicy państwowi subskrybowali dobrowolnie pożyczkę inwestycyjną przeważnie w wysokości całomiesięcznych poborów, co stanowiło obniżkę o przeszło 8 procent w ciągu roku.

14) wreszcie od 1 grudnia b. r. pracownicy państwowi płacić będą podatek specjalny w wysokości 7—25 procent poborów.

### „Wybory“ jako przedmiot w szkole.



W Anglii, w szkołach zaprowadzono pogadanki praktyczne na temat wyborów i techniki wyborczej. Scenę z takiej lekcji poglądo wej widzimy na zdjęciu.

### Konfiskata dóbr kościelnych w Ekwadorze.

Buenos Aires (PAT.). Donoszą z Quite, że na mocy dekretu władzy wykonawczej zostały upaństwowione wszelkie dobra kościelne. Sprzedaż i nabywanie nieruchomości, należących do instytucji religijnych zostało surowo wzbronione.



